
                               Montevideo, 20 de marzo de 2024.

CIRCULAR Nº 3

PROCEDIMIENTO DE COMPRA: LICITACIÓN PÚBLICA.
GRUPO: 140
OBJETO: Transformadores de potencia mayor a 100kva.

Se comunica que la Gerencia de Sector Compras ha dispuesto:

ANTE CONSULTA EFECTUADA POR UN POSIBLE OFERENTE SE REALIZAN LAS
SIGUIENTES ACLARACIONES AL PLIEGO DE CONDICIONES:

PREGUNTA 1:
"Part – I Clause No: 3.3. Reception

UTE may attend in person or may carry out the tests via
telepresence, the manufacturer must have the appropriate means of
communication.

For the physical inspection, kindly confirm the number of inspectors
coming to plant for witnessing the tests."

RESPUESTA 1:
En principio un inspector, pero pueden llegar a ser 2 personas en
función de eventuales cambios que se realicen en los tamaños del
lote (por ejemplo, si se unifican partidas).

PREGUNTA 2:
"Part – I Clause No: 3.3. Reception

UTE may attend in person or may carry out the tests via
telepresence, the manufacturer must have the appropriate means of
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communication.

Also kindly confirm, if we need to bear the cost of Flight, Hotel &
daily allowances to be paid to them. If so kindly confirm the flight
class & daily allowances to be paid."

RESPUESTA 2:
Remitirse a los puntos: 25.2.1 - "Ensayos" de la Parte II del Pliego
de Condiciones y 1.7. - "Ensayos y recepción" de la Parte I del
Pliego de Condiciones.

PREGUNTA 3:
"Kindly confirm the type of insurance required for the local
shipment of material from destination port to destination warehouse.

Also kindly confirm the required value of insurance."

RESPUESTA 3:
Remitirse a los puntos: 3.1 - "Cronograma y lugar de entregas" y
1.4. - "Formas de cotización", de la Parte I del Pliego de
Condiciones.
Asimismo, remitirse a los puntos 10.3.b) - "CONDICIONES ESPECIALES
PARA SUMINISTROS DEL EXTERIOR" - "Seguros" y 24.7 "Seguros" de la
Parte II del Pliego de Condiciones.

PREGUNTA 4:
"Kindly confirm, term/agreement validity."

RESPUESTA 4:
Remitirse a la respuesta anterior.

PREGUNTA 5:
"Part – II Clause No:10.3.b SPECIAL CONDITIONS FOR SUPPLIES FROM
FOREIGN.

Kindly confirm, The incoterms of the order shall be DAP or DPU or
CFR or CPT or FCA."

RESPUESTA 5:
En el caso de condiciones exterior solo se admitirán cotizaciones en
condiciones DPU (Incoterms 2020), de acuerdo al punto 1.4 - "Formas
de Cotización" de la parte I del Pliego de Condiciones y remitirse
al punto 10.3.b) - "CONDICIONES ESPECIALES PARA SUMINISTROS DEL
EXTERIOR" de la Parte II del Pliego de Condiciones.

PREGUNTA 6:
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"Part – II Clause No: 10.3.d SPECIAL CONDITIONS FOR SUPPLIES: FREE
PORT

the supplier must be responsible for the payment of the first month
of storage and all expenses linked to said warehouse

Kindly confirm, what condition it will applicable?"

RESPUESTA 6:
Remitirse a la respuesta N°5.

PREGUNTA 7:
"Item 1.6 Código:53360 Cant.:18 Transformador de Potencia Trifásico
21,5/0,4-0,23kV 400kVA Bitensión
.-La norma NO-DIS-MA-4502, indica para 21.5 kV pasatapas alta
tensión, del tipo C1S, correspondiente a la norma NO-DIS-MA-2007.

.-La norma NO-DIS-MA-2007, en el punto 3.3.3. Elementos
complementarios, establece: ... " En el caso que se soliciten en la
compra correspondiente, se especifican los elementos complementarios
definidos en el apartado 2.2”, a saber:

2.2.1. - TAPÓN AISLANTE MACHO
2.2.2. - BORNE DE APARCAMIENTO
2.2.3.- BORNE DE PUESTA A TIERRA
2.2.4. -TAPÓN AISLANTE HEMBRA
2.2.5. -DISPOSITIVO DE FIJACIÓN

Pregunta: Favor confirmar si estos estos Elementos Complementarios
no se deben incorporar como materiales a proveer con el
transformador."

RESPUESTA 7:
Los elementos complementarios no están solicitados en esta compra y
por ende no es necesario incorporarlos.

Saluda atentamente,
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